



平成25年10月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年6月7日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ハイレックスコーポレーション
 コード番号 7279 URL <http://www.hi-lex.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ担当執行役員
 四半期報告書提出予定日 平成25年6月11日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 寺浦 實
 (氏名) 芦田 安功
 配当支払開始予定日

TEL 0797-85-2500
 平成25年7月8日

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年10月期第2四半期の連結業績(平成24年11月1日～平成25年4月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|--------------|--------|------|-------|------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年10月期第2四半期 | 76,086 | 9.3 | 6,208 | 4.1 | 8,501 | 29.0 | 5,254 | 33.9 |
| 24年10月期第2四半期 | 69,608 | 10.2 | 5,964 | 14.5 | 6,589 | 13.2 | 3,924 | 18.2 |

(注) 包括利益 25年10月期第2四半期 19,071百万円 (122.2%) 24年10月期第2四半期 8,582百万円 (66.4%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|--------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 25年10月期第2四半期 | 138.31 | 138.10 |
| 24年10月期第2四半期 | 103.32 | 103.21 |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|--------------|---------|---|---------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 25年10月期第2四半期 | 145,950 | | 107,115 | | | 69.2 |
| 24年10月期 | 116,626 | | 88,335 | | | 72.0 |

(参考) 自己資本 25年10月期第2四半期 101,043百万円 24年10月期 83,942百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|-------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| 24年10月期 | — | 20.00 | — | 20.00 | 40.00 |
| 25年10月期 | — | 20.00 | — | — | — |
| 25年10月期(予想) | — | — | — | 20.00 | 40.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 平成25年10月期の連結業績予想(平成24年11月1日～平成25年10月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|---------|------|--------|-----|--------|------|-------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 154,300 | 10.5 | 12,140 | 5.4 | 14,500 | 16.6 | 8,860 | 31.2 | 233.26 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正については、本日(平成25年6月7日)公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有
新規 1社 (社名) 株式会社サンメディカル技術研究所、除外 1社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 有
 - ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。
詳細は、添付資料P.2「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|-----------|--------------|-----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 25年10月期2Q | 38,216,759 株 | 24年10月期 | 38,216,759 株 |
| ② 期末自己株式数 | 25年10月期2Q | 226,505 株 | 24年10月期 | 233,093 株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 25年10月期2Q | 37,986,907 株 | 24年10月期2Q | 37,983,957 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 連結経営成績に関する定性的情報 | 2 |
| (2) 連結財政状態に関する定性的情報 | 2 |
| (3) 連結業績予想に関する定性的情報 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 継続企業の前提に関する注記 | 7 |
| (4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、全体として弱い景気回復となりました。米国では緩やかな景気回復が続き、中国では鈍化していた景気拡大のテンポが回復する一方、欧州では財政不安が金融面に影響し弱い景気の動きが続きました。日本経済は、円安による輸出環境の改善等から緩やかな持ち直しの動きがみられるようになりました。

自動車業界におきましては、日本国内の自動車生産台数は前年同期比12.5%減の460万台となりました。海外では、米国の自動車生産台数は前年同期比6.3%増の528万台、中国の自動車生産台数は前年同期比8.0%増の1,053万台となりました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、販売面では、自動車生産の減少に伴う国内売上高減少、中国での日系メーカー販売不振による売上高減少がありました。米国での販売が好調に推移したこと及び円安にともない海外売上高の邦貨換算額が増加したこと等により、売上高は前年同期比64億7千8百万円増(9.3%増)の760億8千6百万円となりました。損益面では、日本及び中国で売上高減少に伴い利益が減少した一方で、北米の業績が好調に推移したこと等により、営業利益は、62億8百万円(前年同期比2億4千3百万円増、4.1%増)となりました。経常利益は、為替差益15億5千2百万円等により、85億1百万円(前年同期比19億1千1百万円増、29.0%増)となり、四半期純利益は、52億5千4百万円(前年同期比13億2千9百万円増、33.9%増)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ293億2千4百万円増加し、1,459億5千万円となりました。主として、投資有価証券が99億9千1百万円、現金及び預金が58億7千6百万円、受取手形及び売掛金が50億4千2百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比べ105億4千3百万円増加し、388億3千4百万円となりました。主として、支払手形及び買掛金が35億1千7百万円、繰延税金負債(固定負債)が32億4千9百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比べ187億8千万円増加し、1,071億1千5百万円となりました。主として、為替換算調整勘定が71億4百万円、その他有価証券評価差額金が56億9百万円、利益剰余金が43億7千7百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

最近の業績動向を踏まえ、平成24年12月14日の決算短信で公表しました平成25年10月期(平成24年11月1日～平成25年10月31日)の業績予想を修正しております。

詳細につきましては、本日(平成25年6月7日)公表いたしました「第2四半期累計期間業績予想と実績の差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

当社は第1四半期連結会計期間において、株式会社サンメディカル技術研究所の第三者割当増資を引き受け、連結子会社としております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(減価償却方法の変更)

当社及び国内連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年11月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年10月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年4月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 28,940 | 34,816 |
| 受取手形及び売掛金 | 23,118 | 28,160 |
| 有価証券 | 1,488 | 764 |
| 商品及び製品 | 3,822 | 5,096 |
| 仕掛品 | 1,093 | 1,619 |
| 原材料及び貯蔵品 | 6,586 | 7,389 |
| 繰延税金資産 | 1,324 | 1,279 |
| その他 | 1,917 | 1,950 |
| 貸倒引当金 | △63 | △70 |
| 流動資産合計 | 68,228 | 81,006 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 9,649 | 11,159 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 7,970 | 9,256 |
| 土地 | 4,804 | 5,698 |
| 建設仮勘定 | 2,059 | 3,326 |
| その他（純額） | 727 | 952 |
| 有形固定資産合計 | 25,211 | 30,392 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 96 | 529 |
| その他 | 1,193 | 2,540 |
| 無形固定資産合計 | 1,289 | 3,069 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 19,303 | 29,294 |
| 繰延税金資産 | 148 | 93 |
| その他 | 2,854 | 2,596 |
| 貸倒引当金 | △409 | △503 |
| 投資その他の資産合計 | 21,896 | 31,481 |
| 固定資産合計 | 48,397 | 64,944 |
| 資産合計 | 116,626 | 145,950 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成24年10月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (平成25年4月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 15,872 | 19,390 |
| 短期借入金 | 1,042 | 1,864 |
| 未払法人税等 | 1,393 | 1,561 |
| 繰延税金負債 | 0 | 1 |
| 賞与引当金 | 1,555 | 1,246 |
| 役員賞与引当金 | 42 | 21 |
| 製品保証引当金 | 182 | 220 |
| その他 | 4,058 | 6,309 |
| 流動負債合計 | 24,148 | 30,614 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | — | 617 |
| 繰延税金負債 | 3,016 | 6,265 |
| 退職給付引当金 | 634 | 817 |
| その他 | 491 | 519 |
| 固定負債合計 | 4,142 | 8,219 |
| 負債合計 | 28,290 | 38,834 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 5,657 | 5,657 |
| 資本剰余金 | 7,105 | 7,105 |
| 利益剰余金 | 80,647 | 85,024 |
| 自己株式 | △322 | △313 |
| 株主資本合計 | 93,087 | 97,473 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,774 | 10,383 |
| 為替換算調整勘定 | △13,919 | △6,814 |
| その他の包括利益累計額合計 | △9,144 | 3,569 |
| 新株予約権 | 46 | 65 |
| 少数株主持分 | 4,346 | 6,007 |
| 純資産合計 | 88,335 | 107,115 |
| 負債純資産合計 | 116,626 | 145,950 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 平成23年11月1日 至 平成24年4月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 平成24年11月1日 至 平成25年4月30日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 69,608 | 76,086 |
| 売上原価 | 57,891 | 63,142 |
| 売上総利益 | 11,716 | 12,944 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,752 | 6,735 |
| 営業利益 | 5,964 | 6,208 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 86 | 106 |
| 受取配当金 | 118 | 94 |
| 持分法による投資利益 | 80 | 333 |
| 為替差益 | 199 | 1,552 |
| その他 | 167 | 279 |
| 営業外収益合計 | 653 | 2,366 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 11 | 20 |
| 租税公課 | 12 | 2 |
| 環境対策費用 | — | 18 |
| その他 | 4 | 30 |
| 営業外費用合計 | 27 | 73 |
| 経常利益 | 6,589 | 8,501 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 14 | 6 |
| その他 | — | 0 |
| 特別利益合計 | 14 | 6 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 41 | 53 |
| その他 | 0 | 1 |
| 特別損失合計 | 41 | 55 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 6,562 | 8,452 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 2,290 | 2,771 |
| 法人税等調整額 | △83 | 167 |
| 法人税等合計 | 2,207 | 2,939 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 4,354 | 5,512 |
| 少数株主利益 | 430 | 258 |
| 四半期純利益 | 3,924 | 5,254 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自平成23年11月1日 至平成24年4月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自平成24年11月1日 至平成25年4月30日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 4,354 | 5,512 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,557 | 5,609 |
| 為替換算調整勘定 | 2,510 | 7,492 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 160 | 456 |
| その他の包括利益合計 | 4,227 | 13,558 |
| 四半期包括利益 | 8,582 | 19,071 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 7,860 | 17,968 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 722 | 1,103 |

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。